‘Saepius uero ‘domina’ nihil est nisi trita solitaque adpellatio qua amantes puellas suas salutant’: cfr. Ou. am. 1, 4, 47 *saepe mihi dominaeque meae properata uoluptas / ...peregit*; 1, 4, 60 *separor a domina nocte iubente mea*; 1, 7, 3 *nam furor in dominam temeraria bracchia mouit*; 1, 7, 12 *nec dominam ius mihi maius erit?* ; 1, 10, 58 *quod quis habet, dominae conferat omne sua*; 1, 12, 22 *molliaque ad dominam uerba ferenda dedi*; 1, 13, 5 *nunc iuuat in teneris dominae iacuisse lacertis*; 2, 9, 46 *saepe fruar domina, saepe repulsus eam*; 2, 13, 16 *nam uitae dominam tu dabis, illa mihi*; 2, 15, 7 *felix a domina tractaberis, anule nostra*; 2, 15, 11 *tunc ego te cupiam, domina, et tetigisse papillas*; etc. epist. 13, 78 *Causa tuast dispar: tu tantum vivere pugna / in que pius dominae posse redire sinus!*; 13, 145 *Ille ferens dominae mandata recentia*; 17, 95 *nunc etiam nando dominae placuisse labore*; 17, 118 *repetoque...aequor / respiciens dominam, dum licet, usque meam*; 17, 164 *iam dominae uobis colla tenenda dabo!*; 17, 176 *num malim, dubito, ... remotus / cum domina longe spem quoque habere meam*; 19, 127 *in caput ut nostrum dominae periuria quaeso / eueniant*; ars 1, 139 *tu Ueneri dominae plaude fauente manu*; 1, 421 *institior ad dominam ueniet discinctus emacem*; 1, 488 *lecticam dominae dissimulanter adi*; 2, 111 *ut dominam teneas*; 2, 169 *me memini iratum dominae turbasse capillos*; 2, 213 *saepe etiam dominae, ... / algenti manus est calfacienda sinu*; 2, 248 *hoc dominae certi pignus amoris erit*; 2, 261 *nec dominam iubeo pretioso munere dones*; 2, 270 *te memorem dominae testificere tuae*; 2, 290 *hanc tamen a domina fac petat ille tua*; 2, 290 *adspiciam dominae uictus amentis ocellos*; etc.

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 134).

Miserae (uirgines)

Te suis matres metuunt iuuencis, / te senes parci miseraeque nuper / uirgines nuptae, tua ne retardet / aura maritos. (carm. 2, 8, 21-24)

Pichon nota che ‘miseri dicuntur amantes qui casu aut morte separantur’: cfr. Ou. epist. 13, 28 *indignor miserae non licuisse mori*; 18, 88 *sic tu temerarius esto, / ne miserae uirtus sit tua flenda mihi*; ars 3, 746’ *excipitur miseris spiritus ore uiri*;

‘aut qui amorem suum spretum uident’: cfr. Catull. 76, 19 *me miserum adspicite*; 8, 1 *miser Catulle desinas ineptire / et quod uides perisse perditum ducas*; 8, 10 *nec quae fugit sectare ne miser uiue*; 30, 5 *quae tu neglegis ac me miserum deseris in malis*; 64, 57 *desertam in sola miseram se cernat harena*; 64, 71 *ac misera assiduis quam luctibus externauit*; 64, 196 *quas ego uae misera extremis proferre medullis*; 68, 30 *id mi Alli non est turpe magis miserum est*; 76, 12; 77, 4 *sic misero eripuisti omnia nostra bona*; Tib. 1, 6, 9 *Ipse miser docui quo posset ludere pacto / Custodes: heu heu, nunc premor arte mea*; 1, 8, 53 *Vel miser absenti maestas quam saepe querelas*; 1, 8, 61 *Quid prosunt artes, miserum si spernit amantem*; 1, 8, 71 *Hic Marathus quondam miseros ludebat amantes*; 1, 9, 45 *Tum miser interii, stulte confisus amari*; 2, 6, 45 *Lena vetat miserum recipi furtim que tabellas*; 4, 14, 4 *Quid miserum torques, rumor acerbe? tace*; Prop. 1, 3, 40 *me miseram qualis semper habere iubes!*; 1, 20, 15 *quae miser ignotis error perpessus in oris*; 3, 6, 21 *ille potest nullo miseram me linquere facto*; Ou. am.2, 2, 54 *Sive amat, officio fit miser ille tuo*; 2, 5, 13 *Ipse miser vidi, cum me dormire putares*; 2, 18, 25 *Quod que tenens strictum Dido miserabilis ensem*; 2, 18, 31 *Iam pius Aeneas miserae rescripsit Elissae*; epist. 3, 59 *Quod scelus ut pavidas miserae mihi contigit aures*; 3, 61 *Ibis et o! miseram cui me, violente, relinquis?*; 3, 82 *Hic mihi vae! miserae concutit ossa metus*; etc.

‘aut qui timent ne fallantur’: cfr. Prop. 2, 6, 14 *et miser in tunica suspicor esse uirum*; Prop. 3, 8, 16 *seu miseram in tabula picta puella mouet*; etc.

‘aut qui aliquos dolores in amore patiuntur’: cfr. Tib. 4, 13, 20: *hoc peperit misero garrula lingua malum*; 1, 6, 2: Post tamen es misero tristis et asper, Amor; 1, 8, 23: Quid queror, heu, misero carmen nocuisse, quid herbas?; Prop. 1, 5, 5: et miser ignotos uestigia ferre per ignis; 1, 5, 18: nec poteris, qui sis aut ubi, nosse miser!; 1, 9, 9: quid tibi nunc misero prodest graue dicere carmen; 1, 14, 21: et miserum toto iuuenem uersare cubili; 1, 16, 45: haec ille et si quae miseri nouistis amantes; 2, 1, 78: Huic misero fatum dura puella fuit'; etc.

‘aut denique qui, etiamsi nihil eis incommodi accidat, nimis acri uiolentoque amore capiuntur’: cfr. Catull. 35, 14-15 *misellae ignes interiorem edunt medullam*; 45, 21 *unam Septimius misellus Acmen / mauult quam Syrias Britannias que*; 50, 9 *ut nec me miserum cibus iuuaret*; 51, 5-11 *dulce ridentem misero quod omnis / eripit sensus mihi nam simul te / Lesbia aspexi nihil est super mi / lingua sed torpet tenuis sub artus / flamma demanat sonitu suopte / tintinant aures gemina teguntur / lumina nocte*; 99, 11-12 *praeterea infesto miserum me tradere Amori / non cessasti omni que excruciare modo*; Tib. 2, 1, 79 *Ah miseri, quos hic graviter deus urget! at ille / Felix, cui placidus leniter afflat Amor*; 2, 4, 4 *Et nunquam misero vincla remittit Amor, / Et seu quid merui seu nil peccavimus, urit*; 2, 6, 17-18 *Tu miserum torques, tu me mihi dira precari / Cogis et insana mente nefanda loqui*; Prop. 1, 1, 1 *Cynthia prima suis miserum me cepit ocellis, / contactum nullis ante Cupidinibus*.

‘quibus in sensibus, non modo de personis, sed de rebus usurpatum hoc uerbum’: cfr. Catull. 91, 2 *in misero hoc nostro amore*; 99, 15 *quam quoniam poenam miserum proponis amori / numquam iam posthac basia surripiam*; Tib. 1, 2, 88 *Et miserum sancto tundere poste caput*; 1, 4, 71-72 *Blanditiis vult esse locum Venus: illa querelis / Supplicibus miseris fletibus illa favet'*; etc.

‘exclamatio me miserum aut miseram saepissime apud nostros poetas occurrit, neque cum certa significatione’: cfr. Tib. 2, 3, 78 *Heu miserum, in laxa quid iuvat esse toga?*; Prop. 2, 33, 35 *me miserum, ut multo nihil est mutata Lyaeo!* etc.

‘alias miser est quasi crudelis, saeuus’: cfr. Catull. 64, 94 *misere exagitans inmiti corde furores*; etc.

‘alias miser est quasi malus, damnandus’: cfr. Prop. 1, 2, 32 *taedia dum miserae sint tibi luxuriae*;
(cfr. R. Pichon, 1966, p. 202).